menjadi inspirasi bagi peradaban Eropa yang kala itu masih berada dalam zaman kegelapan.

Adapun puncaknya ketika pemerintahan dipimpin oleh Abdurrahman I, Abdurrahman III,

Hakam II, dan Al-Hajib al-Mansur Billa atau Muhammad II.23

C. Khalifah-khalifah pada Masa Daulah Umayyah II di Andalusia

Abdurrahman ad-Dakhil (138-172 H/756-788 M)

Nama asli Abdurrahman ad-Dakhil adalah Abdurrahman Ibn Muawiyah Ibn Hisyam

Ibn Abdul Malik. Ia mendapat julukan ad-Dakhil karena sukses memasuki wilayah

Andalusia. Abdurrahman Shaqru Quraisy (Rajawali Quraisy) oleh khalifah al-Mansur karena

keberhasilannya membangun Daulah Umayyah II di Andalusia.

Menjelang akhir pemerintahannya, banyak orang kristen

pribumi yang tertarik dengan cara hidup dan pengelolaan lembaga umat Islam, mereka

merasa kebudayaannya lebih rendah dari kebudayaan Islam. Kemudian mereka pun meniru

cara hidup umat Islam namun tidak mengikuti ajaran Islam.24

Hisyam Ibn Abdurrahman (172-180 H/788-796 M)

Hisyam Ibn Abdurrahman dikenal sebagai pemimpin yang adil dan memiliki

kepedulian tinggi terhadap umat Islam. Ia juga sholih dan bertaqwa. Selama masa

pemerintahannya, Hisyam fokus pada kebaikan dan kesejahteraan umat, misalnya dengan

cara memperbarui fasilitas yang ada serta membuat taman-taman hijau yang asri.

Hakam Ibn Hisyam (180-206 H/786-822 M)

Hakam Ibn Hisyam merupakan pemimpin pertama yang memberi gaji kepada tentara.

Hal ini tentu berbeda dengan masa pemerintahan ayahnya, yang mana Hakam memilih

taktik politik dengan mengurangi pengaruh ahli fiqh dalam urusan agama.

Abdurrahman Ibn al-Hakam (206-238 H/822-852 M)

Abdurrahman Ibn al-Hakam atau yang lebih dikenal sebagai Abdurrahman II diberi

gelar al-Ausat yang berarti tengah-tengah. Keistimewaan dari masa pemerintahannya adalah

ketenangan yang didapat karena kas negara yang melimpah, pembangunan istana dan

tempat hiburan, serta pembangunan lainnya.

Muhammad Ibn Abdurrahman II (238-273 H/852-886 M)

Pada masa pemerintahanyya, madzhab Hambali tergolong hal yang baru di

Andalusia, dan sering terjadi kekhawatiran bahwa apabila ada pertentangan dalam agama

akan menguntungkan umat Kristen. Oleh karena itu Muhammad Ibn Hisyam menjadi

jembatan perdamaian antara madzhab Maliki dan madzhab Hambali.

Al-Mundhir (273-275 H/886-888 M)

Al-Mundhir mewarisi pemerintahan dalam suasana kacau dalam dua tahun. Hal ini

disebabkan pemberontakan yang dilakukan oleh Ghalib Ibn Omar di Barbastro. Al-Mundir

merupakan khalifah ke-6 dalam masa Daulah Umayyah di Andalusia.

Abdullah (275-300 H/888-912 M)

Ia menggantikan al-Mundhir, saudaranya sebagai khalifah dan memerintah selama 25

tahun lamanya. Pemberontakan Dinasti Aghlabites, pemberontakan Muhammad Ibn

Taquete, dan pemberontakan Ibn Mirwan al-Galiki adalah beberapa pemberontakan yang

terjadi pada masa pemerintahan Abdullah.

Abdurrahman III an-Nashir (300-350 H/912-961 M)

Abdurrahman menggantikan posisi kakeknya, Abdullah, ketika ia berumur 22 tahun.

Di sua tahun pertama pemerintahannya, Abdurrahman III berhasil mengurangi pengaruh

Ibnu Hafsun yang melawan kekuasaan Umayyah sejak tahun 880 M. Ia juga berhasil

Peradaban Islam mengalami perkembangan yang pesat pada masa

Abdurrahman III. Ia mengubah bentuk kekuasaan yang pada mulanya amir, menjadi

khalifah dengan mempertimbangan beberapa faktor.25

Hakam II al-Muntashir (350-366 H/961-976 M)

Abdurrahman III mewariskan negara yang aman, dan hampir tidak ada ancaman.

Maka, Hakam II yang cinta perdamaian dapat memimpin pemerintahannya dengan

tenteram. Hakam II mendapat gelar ‚Khalifah Cendekiawan‛ karena kecintaannya terhadap

ilmu. Masa pemerintahannya menjadi masa keemasan bagi kesusastraan Arab di Andalusia.